/A
P

D
P

F
/F

IG
/P

R

S
R

/P
F

/M
A

S
R

/P
F

/A
M

S
R

/P
F

/D
F

S
R

/P
F

/S
E

S
R

/P
F

/B
A

S
R

/P
F

/E
S

S
R

/P
F

/A
L

S
R

/P
F

/S
C

S
R

/P
F

/R
S

S
R

/P
F

/R
O

S
R

/P
F

/A
C

S
R

/P
F

/P
A

S
R

/P
F

/P
I

S
R

/P
F

/C
E

S
R

/P
F

/P
B

S
R

/P
F

/T
O

S
R

/P
F

/R
R

D
IT

E
C

/P
F

Software com Vida Útil Definida Amortização Acumulada

23

Fonte: SIAFI, 2020.

1.6 Nota 6 - Fornecedores e Contas a pagar

Em 2020, a composição do passivo, em sua maioria, é decorrente de Obrigações Trabalhistas,

Previdenciárias e Assistenciais (11,5%) e Patrimônio Líquido (86,9%).

Os Fornecedores e Contas a Pagar de 2020 (R$ 1,8 milhões) são de curto prazo e provenientes de obrigações

com fornecedores nacionais, representando cerca de 0,05% do total apropriado no passivo e do patrimônio líquido

e aproximadamente 0,4% do passivo circulante.

O decréscimo de 37,8% de fornecedores e contas a pagar a curto prazo, evidenciado na tabela abaixo,

refere-se às variações nas apropriações e pagamentos das Unidades Gestoras, conforme detalhado na tabela abaixo:

Tabela 4. Variação Horizontal de Fornecedores e Contas a Pagar da PF – por UG

UG Executora 2020 AV 2019 AV AH

SR/PF/MT 1.365.661  75,6% 48.128  1,7% 2737,6%

SR/PF/MG 93.350  5,2% 127.759  4,4% -26,9%

Demais UG'S 346.801  19,2% 2.726.670  93,9% -87,3%

Total 1.805.812  100,0% 2.902.557  100,0% -37,8%

Fonte: SIAFI, 2019 e 2020.

Verificou-se que a maioria dos fornecedores das Unidades da PF apresentou na análise vertical, proporção

inferior a 2%.  Desse modo, na tabela apresentada a seguir, relaciona-se os 5 (cinco) Fornecedores e Contas a pagar

mais significativos.

Tabela 5. Fornecedores e Contas a Pagar da PF - por Fornecedor e Unidade Contratante.

CNPJ Fornecedores
UG

executora
2020 AV Contrato Objeto

04151960000103
Construtora Pinhão

Fela Ltda
SR/PF/MT 1.365.661  75,6% 01/2017

Liquidação referente a reforma

do edifício sede da SR/PF/MT

12039966000111
Link Card
Administradora de
Benefícios Eireli

[…]

Ajustes de Exercícios Anteriores -16.385.960 -0,4% -10.840.121 -0,3% 51,2%

Total 3.901.545.450  100,0% 3.403.116.030  100,0% 14,6%

Fonte: SIAFI, 2019 e 2020

O item “Resultados de Exercícios Anteriores”, que compõe 87,2% do Patrimônio Líquido da PF, são os

resultados patrimoniais apurados nos exercícios anteriores e apresentou um aumento de 3,8% em relação a 2019.

O item “Ajustes de Exercícios Anteriores”, que representa -0,4% (saldo devedor foi de R$ 16,4 milhões)

do Patrimônio Líquido da PF, são decorrentes de efeitos da mudança de critério contábil, ou da retificação de erro

imputável a determinado exercício anterior, e que não possam ser atribuídos a fatos subsequentes, devendo ser

reconhecidos à conta do patrimônio líquido, sendo, portanto, apurado direto no patrimônio líquido na conta

contábil 23.711.03.00 - Ajustes de exercícios anteriores.

A maior concentração desses ajustes está na Unidade 200334 - CGAD/DLOG/PF, representando R$ 13,0

milhões. O aumento expressivo dessa conta, decorre dos Reconhecimentos de Despesas de Exercícios Anteriores

(DEA).

1.1 Nota 12 - Execução Orçamentária da Receita

A tabela a seguir apresenta as variações das origens das receitas arrecadadas na Polícia Federal,

considerando as restituições, retificações e outras deduções da receita orçamentária nos exercícios de 2019 e 2020:

Tabela 13. Origens das receitas arrecadadas

Origem da Receita 2020 AV 2019 AV AH

Receitas

Correntes

Receita Tributária 321.761.989  94,2% 678.988.168 94,2% -52,6%

Receita Patrimonial 196.805  0,1% 295.613 0,0% -33,4%

Receita de Serviços (180) 0,0% -2980 0,0% -94,0%

Outras Receitas Correntes 19.464.197 5,7% 34.466.283 4,8% -43,5%

Total Receitas Correntes 341.422.811  100,0% 713.747.084 99,0% -52,2%

Receitas de
Capital

Alienação de Bens 0 0,0% 7.163.309 1,0% -100,0%

Total Receitas de Capital 0  0,0% 7.163.309 1,0% -100,0%

Total   341.422.811  100,0% 720.910.393 100,0% -52,6%

Fonte: SIAFI, 2019 e 2020.

Devido à pandemia do COVID-19, as arrecadações na PF tiveram redução em 52,6% em 2020. As

arrecadações decorrentes das taxas correspondem a 100% das Receitas Tributárias. Na Polícia Federal, essas taxas

são referentes as áreas de: Migração, Armas, Segurança Privada, Químicos, Concursos, Aluguéis, Indenizações,

Alienações e Sentenças Judiciais.

Em 2020, não houve arrecadação com alienações de bens móveis, devido a não realização dos leilões em

atendimento às medidas protetivas da COVID-19.

31

1.1 Nota 13 - Execução Orçamentária da Despesa

No exercício de 2020, a Polícia Federal executou (empenhou) 99,0% da despesa orçamentária. Do montante

de R$ 7,99 bilhões autorizado para gasto, foram realizados (empenhados) R$ 7,92 bilhões, conforme tabela abaixo.